Lib. 17. dicitur, quomodo Pontifex contra illum sententiam tulit & damnaverit. Quomodo is criminationi ac damnationi Pontificis responderit, legitur 18. Lib. & quomodo anno 1547. deponitur scribente Pontifice ad ordines, mittenteque diploma, in quo constituitur Præsul *Coloniensis*, *Adolphus Schorvenburgicus*, Comes, & quomodo ille bonus Senex cesserit, & quid actum sit; Tota actio & quomodo vitam finierit sanctus Præsul, in sua patria, *Hermannus de Weida*, legitur in octavo Tomo germanico martyrum, autore *D. Ludovico Rabo*, *Ulmensis* Ecclesiæ Antistite, ubi etiam adjecta est oratio de ipsius morte concionatoris in arce *Weida*, *Johannis Aldorffensis*. Ex his Canonicis generosis, qui adhærebant Principi, postea defecit & cecidit *Palinodiam Jacobus Wilt Reingravius*. Reliqui manebant constantes. Tunc temporis in promotione Evangelii juvabant Episcopum *Wilhelmus*, Comes à *Neuvener*, *Merse* & Dominus in *Beber*; *Johannes*, Comes in *Solms*, Dominus in *Risferscheidt*; Item, *Humbertus*, Comes de *Neuvener*, & *Theodorus*, Comes de *Manderfeldt*. Sed duo posteriores nutante fortuna facti sunt neutrales. Ex doctis

adhærebant pio Principi, *Hermanno, D. Theodoricus Lainius, Lenepensis, D. Sibertus Leuvenburgicus, D. Jacobus Homphalius, D. Johannes Casarius, D. Johannes Echtius, Fridericus Westius, L. L. Lic. Sigillifer Coloniensis, & M. Petrus Medmannus*, pædagogus nepotum Episcopi *Hermanni* ex fratre nempe *Johannis & Friderici. Medmannus* primum *Hagenoa* adduxit *Bucerum* ad *Gropperum* in Comitibus, ut ipse *Bucerus* aliquoties scribit faciens honorificam *Medmanni* mentionem. Cum *Hagenoa* per doctissimum virum, *Petrum Medmannum*, adduceretur ad *Gropperum* *Bucerus*, vidit bonum in *Groppero* zelum & affectum, & in signum amicitia dedit *Groppero* suum Commentarium in Epistolam ad Romanos *Bucerus*; *Gropperus* vero Reformationem, jam sub nomine Archiepiscopi anno 1536, editam & conscriptam à se, & postea privatim convenerunt in præsentia Cæsarei Secretarii, *Gerhardi à Veltwick, D. Capito & Bucerus* in Colloquio *Wormatinensi* Anno 1541. *Gropperum*, ab ipso *Groppero* amanter invitati, ibi de multis cum ipsis collocutus est, & quoque ab utroque graviter sui officii admonitus. Ibi coram ipsis fatebatur, justificationem nostri & salutem nullo nostro, sed merito unius Christi eam à nobis recipi, deque eo solo videbatur tunc sollicitari, ne nostris loquendi modis homines occasionem acciperent alicujus securitatis, & mortua fide confisi, se justificatos coram Deo putarent, etiamsi nullo incensi essent studio bonorum operum. Ibi *D. Capito & Bucerus* responderunt: Nostros non loqui de mortua fide, sed de ea, quæ sit opus Spiritus Sancti efficax ad regenerationem & novam vitam. Is vero præ se tulit magnum studium veterum observationum & disciplina Ecclesiasticæ & doctum & bene in veteribus Ecclesiæ Doctoribus versatum, imò ipse dicebat: Modo alii ita essent affecti, ut ille, Ecclesias *Germania* posse conciliari. Consenserat, idoneos præficiendos Pastores Parochiis. Agnoscebat, quæ oportere legi in templis aut doceri aut decantari, illa desumenda esse ex sacris literis, & ita omnia moderanda, ut populus verum inde fructum intelligat percipiatque atque ad veræ pietatis officia excitetur; eaque omnia esse amovenda, quæ cum divinis literis non consentiant, & fidem non promoveant. *Ratisbona* quoque tres articulos conciliatos volebat admittendos per *Germaniam*, ut justificationis usum, integri Sacramenti & conjugium sacerdotum. *Bucerus* autem commendatus *Coloniensi* Archiepiscopo, *Hermanno*, per *Gropperum*, evocat eum Archiepiscopus & *Bu-*

*schonii*, in praesentia *Johannis Noppii*, Suffraganei & *Gropperi*, loquitur cum *Bucero* amice, sed antequam veniret *Gropperus*, scripsit Praesuli, se laeto animo audivisse *Buceri* adventum, & imprimis cupere, ut dignetur ad se in urbem *Coloniensem* ablegare *Bucerus*, ut, adjuncto Suffraganeo, posset familiariter de Reformatione pia loqui cum *Bucero*, id autem negavit Princeps *Groppero* & suam praesentiam petiit. Veniens autem *Buschonium Gropperus* contulit cum *Bucero*, praesente Suffraganeo, coram Archiepiscopo, de magnis rebus & controversiis religionis, & postea cum invitabat in suum palatium *Coloniensem*. Cum autem venisset *Bonnam Bucerus* & ibi docuisset anno 1542, quia videbat *Gropperus*, *Dumheros*, Clerum & Theologos omnes à *Buceri* ministerio alienos, fit quoque is ab illo alienior: interim convocavit Archiepiscopos, praecipuos suos Consiliarios ad arcem *Poppelsdorfam*, videlicet suum Coadjutorem, *Adolphum*, Comitem *Scheerbergicum*, *Deitherum* [vel ut alii, *Theodoricum*] Comitem in *Mandscheid*, *Wilhelmum*, Comitem de *Rennenberg*, & *Gumbertum*, Comitem à *Nevvener*, & simul *Gropperum* ac Cancellarium, *Bernhardum ab Hagen*, *Gesekensem*, & multos Nobiles ac eximios viros, coram quibus exposuit rationem suae fidei, suae quoque vocationis ad *Bonnensem* Ecclesiam *Bucerus*, addit quoque, se audivisse, suam illam vocationem & functionem à magnis quibusdam viris Capituli & Cleri *Coloniensis* reprehendi, & quidem ab iis, quos sibi familiares putaverat [sic notavit *Gropperum*] se vero jam coram Archiepiscopo Electore, D. Coadjutore & toto conventu generosorum Comitum Nobilium & praecipuorum Consiliariorum stare & paratum esse, ut satisfacere & demonstrare velle ex sanctorum patrum auctoritatibus & canonibus, ea, quae profiteretur, esse praecipua Dei, & semper observata esse à veris Christi Ecclesiis. Quibus verbis finitis, discelsit *Bucerus* ex Concilio, & statim dixerat *Gropperus*, se notatum esse. Postea etiam in conventu *Bonnensi* anno 1542, habito proposuit Archiepiscopus & Comitibus & Nobilibus equestribus & civitatum Rectoribus, *Bucerus* flagitare hoc vehementer, ut reddat coram eis rationem instituti ac sui ministerii coram ipsis provinciae *Coloniensis* ordinibus. Sed ibi in eo conventu nulla habita propositione & resolutione Archiepiscopi hoc unum agit *Gropperus*, nomine Cathedralis Capituli, tanquam membrum & simul, secundarii Cleri, ut

dimitteret Archiepiscopus & *Bucerum* & alios Lutheranos: respondit aliquoties Princeps Elector, se exhibiturum *Bucerum*, post denique concionatores reliquos coram Cathedrali Capitulo & omnibus ordinibus ad legitimam controversiæ dijudicationem cognitionemque. Sed istis præteritis, dixit: sibi nihil aliud mandatum esse. Quid vero deinceps *Bonna* actum sit, *Sleidanus* annotavit. Quomodo vero *Cæsariani Hispani* & Dux *Brunsvicensis, Henricus*, tumultuati sint *Bonna*, præsentem *Bucero* & *Hedione*, & quid præterea acciderit, assignavit octavo Tomo martyrum ex proprio quodam germanico scripto, *Bucerus, Ludovicus Rabus, D. Th.* Nunc tantum subjiciemus Epistolas *Gropperi*, scriptas ad *Bucerum*, & alia, quæ alibi non exstant; Sed nos properamus ad reliqua historica enarranda. Interim ad amicam collationem vel disputationem se obtulit *Bucerus*, ut diximus, sed illi responderunt in scripto, ejus titulus est: Judicium Cleri & Universitatis *Coloniensis*, de doctrina & vocatione *Martini Buceri Bonnum*, ita: Etiam si vetent canones disputare cum hæreticis, tamen nolumus cum eo disputare, modo detur nobis idoneus judex, cui permittant canones dijudicare, definire, &c. Quibus verbis denotant Papam *Romanum*, & ita adhuc indicant, se fugere lucem.

Ordinationem & Reformationem Episcopi conscribebant *Bucerus, Melancton, Caspar Hedio, Johannes Pistorius, Pastor Niddanus in Hassia* & *Erasmus Sarcerius*: Aulici erant concionatores Evangelici *N. Scholerus* & *Henricus Cellius*, admodum pii & docti. *Bonna* docuit *Bucerus* & *Hedio*: *Johannes Meinershagius*, Licentiatu Theologiæ, docuit Evangelium *Lincia*. *Albertus Hardenbergius, Campis*, *Johannes Pratorius Adernaci* & alibi quoque docuit *Gerhardus Westerburgius, Coloniensis*, qui pleraque scripsit contra *Colonienses* per id tempus: Sed postea ejectus promovetur opera *Christophori Oldenburgici, Comitis*, ad conditionem in *Orientali Phrisia*. Is ibi aliquoties, ut antea, mirum in modum agitavit scriptis publicis *Colonienses* Theologos & Dumheros, Canonicos presbyteros. Deposito Episcopo, venit opera *Christophori Oldenburgici, Comitis, Bremam Doct. Albertus Hardenbergius*, & factus est ibi ordinarius concinator & Professor Theologiæ in Cathedrali templo, ubi postea Sacramentarius est declaratus & dedit turbas, ut ex *Bremensi Historia* patet. Ejusdem Comitis opera venerunt in *Phrisiam Orientalem* *Fridericus Westius*, factus ibi Comitum Cancell.

cellarius, & *Petrus Medmannus*, Consiliarius, qui hodie est Consul *Embda*: Et fateor, quod & Comes *Christophorus* & simul isti duo viri *Westius* & *Medmannus*, mihi in meis studiis & exiliis multum benevolentiae praestiterint. *Johannes Pratorius*, qui *Adernace* docebat, factus est postea Inspector Comitis in *Rönigstein*, ubi ad nostra usque tempora vixit & fuit. Quod reliqui abierint, & quid ipsis acciderit, ignoro.

Successor pii Episcopi *Adolphus Schovvenburgicus*, Comes, antea Coadjutor, qui primò probaverat Reformationem, & actionibus interfuert, ut jam antea probatum est, & multis constat, non diu superfuit in Archiepiscopatu: Nam, etsi pompose in Concilio *Tridentino* ageret cum *Groppero*, staretque pro pontificia religione vehementer, & mutaret in sua ditione religionem, [quanquam neminem propter religionem occideret] tamen subito perit, eique succedit frater, *Antonius*, heros bonus, qui quidem de aliqua Reformatione cogitavit, sed mox è medio quoque sublatus est, & venit in locum ejus *Mansfeldicus* Comes, *Johannes Gebhardus*, publicè alens concubinam. Sed & ille cogitavit de instituenda Reformatione [quam suus antecessor, *Antonius Schovvenburgicus*, cum Duce *Juliano* suscipere & propagare decreverat] interim mox moritur is quoque, cui succedit *Hermani*, Archiepiscopi, nepos ex fratre, *Fridericus*.

Nunc autem dicendum erit de tribus praecipuis *Hermani* Praesertibus, qui antea amici erant. *Gropperus* & se, suos fratres, nepotesque ex fratre *Godofrido Groppero* ad dignitates & opimas produxit, praebendas & tandem *Galerum* meruit à Paulo 4. sed postquam conaretur *Mansfeldici* electionem impedire, & ei non succederet institutum, sed videret, illum aspirare ad Episcopatum & Electoratum, abiit *Romam*, cum paulo ante edidisset germanicum volumen de omnibus iis, quae ad Sacramentum Eucharistiae pertinent, ubi acriter perstringit *Sleidanum*, & mendacii arguit, provocatque ad vivum *Medmannum*. Sed *Petrus Medmannus*, Consul *Embdenis*, mihi, hoc ab illo interroganti anno 1558. 28 Aprilis *Embda* dixit, nihil esse scriptum à *Sleidano* de *Groppero*, quod ullam speciem falsitatis habere posset. Omnia enim esse vera, quae ille scripsit. Postquam autem *Romam* veniret, accusatur Lutheranismi, & propter alias etiam causas delatus est apud Pontificem *Gropperus*. Hic cum in gravem suspicionem venisset, & quasi in custodia haberetur, animi mœrore consternatus, cum vix se purgasset & Pontifici reconciliatus esset, moritur, sed moriturus orat pro

fratre, *Casparo*, Doctore J. U. ut sibi succedat in Præpositura *Bonnenfi*, qui, abiens *Romam*, illam Præposituram impetrat & fit auditor *Romæ*. Sed quæ *Sleidannus* habet de *Groppero*, non refero. Ea tamen referre huc utile erit, quæ nullibi de eo scripta existant, quæ sane cogitatione digna sunt, atque à me ipso sunt observata, aut ex *Petro Medmanno* & *Fridérico Westio* percepta, ut ita plane intelligant pii, quales sint Pontificii. *Gropperus* habuit duas Prælaturas in sua patria, urbe *Susato*, unde potuisset splendide vivere, imo non parum etiam ex patrimonio habuit, & quod magis est, ex Praxi Juris, quia erat J. U. Doctor, habuisset magnas divitias: Verum quoque Canonicatum obtinuit presbyteri in summo templo *Coloniensi*, qui profecto solus Doctori alicui posset splendidos sumptus, ad vitam sumptuose degendam, suppeditare. Hunc ille, *Arnoldo Tüngerio*, regenti *Bursam Laurentianam*, ea conditione resignavit, ut ille lesquimille thaleros apud cœnobium quoddam deponeret, unde posset habere *Gropperus* ad vitam pro annua reservatione octoginta thaleros: Ad istum modum multas præbendas resignavit, videlicet Decanatum in *Xanten*, amplissimam prælaturam resignavit juniore fratri, *Casparo*, & eum postea *Colonia* Officialem fecit & Decanum ad gradus, qui etiam eidem hodie succedit in Præpositura *Bonnenfi*. Cum nomine omnium Collegiorum vel Cleri secundarii respondisset *Bucero*, atque inde Apologiam generalem opposuit Reformationi, ab Episcopo propositæ, idque nomine Cathedralis & reliquorum Collegiorum ac scholæ & Theologorum nomine simul, petiit etiam à singulis mercedem Collegiis, quod suam operam navasset in pio Episcopo suo promotore amovendo, à singulis impetravit Collegiis præbendam, quam eo, ut dixi, modo & Praxi resignavit aliis, tantum in Collegio ad *S. Severinum* ipsi vacaturam præbendæ denegaverunt Canonici Capitulares, sed tamen pro mercede trecentos aureos miserunt per *M. Andream Bardervvick*, quos subiratus *Gropperus* Canonicis remisit. Ditissimis quibusque per urbem civium filiis resignavit plurimas præbendas, quæ certam pecuniæ summam non apud cives, vel Dominos deponere cogebantur, sed apud Monasteria certa, ut annuatim ad vitam posset inde *Gropperus* certos percipere redditus. Hic mihi vide dolium: Noluit *Gropperus* is & talis haberi ac esse, qualis fuit *Fodocus Holifilterus*, *Osna-burgensis*, ducentarum Prælaturarum, præbendarum & beneficiorum ferme possessor, ideo resignavit pleraque; ne multarum Prælatura-

rum

rum ac beneficiorum possessor esset, & ne dolus ejus innotesceret. Laicis, noluit omnem summam apud cœnobita deponi. Interim at-  
 huc retinuit *Gropperus* Canonicatum & Scholarchæ Præfecturam in  
 Gereonis collegio & in patria Decanatum, & deinde consequitur Præ-  
 posituram *Bonnensem*, ex qua singulis annis sesquimille aureorum ha-  
 buit. Habuit tria pene millia aureorum ex beneficiis annuos reditus  
 homo iracundus, sed vere tamen cælebs, qui noluit anno 1557. inter-  
 esse colloquio *Wormatiniensi*, ad hoc simul deputatus cum illud non  
 consensisset Papa, &c. Jam videmus, quo fine manserit Papista vel  
 potius à *Bucero* & suo Episcopo defecerit. Interim *Gropperus* in illa  
 Reformatione, quam anno 1536. sub nomine sui Archiepiscopi scriptis,  
 non esse nisi unam Præbendam vel Canonicatum unicuique relin-  
 quendam, assignavit, imò sacrilegium esse, unum aliquem habere plu-  
 res Canonicatus & Præbendas, quam unam. Interim hanc appendi-  
 cem addit: Sacrilegium hoc eis condonatum est, qui sunt in Epi-  
 scoporum negotiis occupati, &c. Hæc ille: Sic vult se excipere,  
 & alios, qui apud Papas & Episcopos rerum potiuntur,  
 ut illi habeant opulentas Præfecturas, opimos Canonicatus, hono-  
 ratas & divites dignitates, insignes & amplas Parochias. Tales  
 multas ille, & *Bernhardus ab Hagen*, & *Noppius*, Suffraganeus, & Co-  
 mes à *Witgenstein* habuere. Sed pergemus dicere de aliis, imprimis  
 de *Bernhardo ab Hagen*, Cancellario, Doctore Juris & Canonico Ca-  
 thedrali. Hic tandem senex quodam mane, inopinato modo reperi-  
 ritur apud lectum suum prostratus & mortuus esse in cubili. Ter-  
 tius erat quoque Cathedralis, factus demum Canonicus, *Johannes*  
*Noppius*, Suffraganeus, qui aliquoties præfente *Groppero* amice locu-  
 tus erat cum *Bucero* coram Archiepiscopo, hic tandem pro sua de-  
 fectione ab Episcopo, primus ante reliquos consequitur præmium:  
 Ignito quodam morbo in minimo pedis alterius digito accensus, ita  
 paulatim inflammatur totum corpus ejus, ut misere interiret, quod  
 fiebat anno 1556. quo anno & *Adolphus*, Episcopus & postea designa-  
 tus Suffraganeus, *Eberhardus Billicbius*, interiit, atque *Bernhardus ab*  
*Hagen*. Ita tres illi opimi sacerdotiis & dignitatibus misere perie-  
 runt. Suffraganeus solebat antea purè docere, sed postea acriter  
 debacchatur in Lutheranos pro concione & præcipuè *Antonii Corvini*  
 Postillam solebat notare, ut civibus ita eriperet ex manibus, atque ex-  
 cuteret illius Postillam. Dicebat enim: *Aber dagegen lehret dein Biber*

ner [vocavit *Corvinum Xäbeney*] anders / doch / wilt du ein Catholicus seyn! so glaube ihm nicht. *Georgius à Sein*, Comes de *Witgenstein*, & Dominus in *Homburg*, antea Capellarius, & post depositum Episcopum *Hermannum* [cui ille præcipuus & potens erat hostis, tribus adhuc amplissimis Præposituris opimus, & ingeniosus ac callidus, cujus hodie nepotes ex fratre heroës docti & Evangelio addictissimi sunt *D. Ludovicus* & *D. Georgius*] expulso *Henrico Stolbergico*, factus Decanus, is delapsus est tandem senex in secundam pueritiam planè, & simul cæcus fiebat. Successit Suffraganeo *D. Eberhardus Billichius*, Carmelita, sed quia is quoque erat ex præcipuis hostibus Episcopii, cum vix semel ordinasset aliquot sacrificulos, moritur etiam subito: deinde huic substituitur Minorita. Sed illo mortuo, Suffraganeus *Monasteriensis* excurrit & ibi pontificalia exercet. Fuit eo tempore *Colonia*, cum *Bucerus* ageret *Bonna*, *Gerdas Aquensis*, Theologiæ Licentiatus, & regens in *Bursa Montis*, qui scripsit contra *Bucerum*, & censuit, melius esse, si aliquis presbyter haberet ordine centum concubinas, quam unam legitimam uxorem. Nunc *D. Theologus* & gnato *Gropperi* regit *Bursam Montis Gerhardus Matthesius*, *Geldriensis*, Presbyter Canonicus in Cathedrali, Canonicus ad Apostolos & aliorum beneficiorum possessor, qui etiam publicis scriptis, præsertim impuro Commentario, scripto in Epistolam ad Romanos, tuetur fortiter Papismum. Scripserunt etiam anno 1560. contra Catechismum *Monhemii* quidam ex Facultate Theologica deputati, quibus responderunt *Henricus Artopæus*, qui docet Evangelium in Comitatu *Meurse* & videtur esse Sacramentarius: *M. Martinus Chemnitius*, Coadjutor Doctoris *Jochimi Morlini* in Ecclesia *Brunsvicensi*, atque ego *Hamelmannus*.

Anno Domini 1554. edidit *Colonia*, ubi erat Professor Philosophiæ, scriptum de ratione seu via humanæ vitæ, hoc est, de hominis beatitudinibus ad Senatum *Coloniensem*, *Justus Velfsius Haganus*, *D. J. U.* propter quod scriptum, & deinde, quod liberius de vera religione in scholis disputaret, est, urgente hoc *Johanne Groppero*, *Eberhardo Billichio*, *Alexandro*, candido & aliis, comprehensus *Colonia* anno 1555. & carceribus aliquot diris inclusus, & simul ei proposita sunt interrogatoria de fide Catholica, autore *Groppero*: Tandem, cum appellasset ad doctrinam *Augustana* Confessionis, & diceret, se ei adherere, est post aliquot menses anno 1556. eductus & ejectus ex ur-

be sub noctem dimidiam vicesimo septimo Martii Mensis, isitum jubet, ut civitatem *Coloniensem* & dicecesin & omnium Catholicorum, videlicet Papistarum, fines abjuraret. Is cum nollet, & ea de re protestaretur, jussus est tandem exire fines *Colonienfis* Præfultis & reliquorum Catholicorum, &c. Mox in paratam navim per *Rhenum* deducitur, & Præfectus Episcopi in *Bruel* ibi expectans, idem proponit, sed nihil amplius quam alii ab illo impetrat. Sic ille in municipium *Mulhem* illustrissimo Principi *Juliacensi* & *Monten* subditum se recepit. Sed illa de re ipse Apologias *Francofurti ad Manum* edidit, in quibus prolixè conqueritur de tyrannica violentia *Johannis Gropperi*, [cujus interrogatore & suam ad ea responsonem quoque Apologiae inseruit] & Consulum *Arnoldi à Siegen* & *Conradi à Laiskirchen* pium contra se studium refert ac misere lamentatur, præcipue de violentia duorum Magistrorum violentorum, *Johanne Breckelfelde* & *Johanne Bruelmar*, &c. Quanquam ille *Velfus* ad Apostasiam postea dilaberetur. Quid cum *Adolpho Clarenbachio* & aliis egerint anno 1529, patet ex Libro 7. *Johannis Sleidani* circa finem. Sed copiosius adscribit hanc Historiam D. *Ludovicus Rabus* in *Historiis germanicis martyrum*.

Anno Domini 1554. voluit *Adolphus*, Episcopus, quandam ex urbe amotum concionatorem, qui in æde *Laurentiana* purius ceteris docebat, itaque ingressus urbem jussit suum substitui Sacellanicum qui, cum procederet in publicum, est turbatus ex suggestu & templo, & ipse Episcopus metuebat sibi, ideo urbem egreditur quam citissime.

Anno 1564. valde grassabatur pestis *Colonia*, & adeo erant ferrosi proceres & Theologi, ut illis, qui nolent sumere unam speciem in Eucharistia, papistico more, jam mortuis denegaretur sepultura in cœmeteriis, quod etiam antea anno 1544. D. *Gilbertus Longolio* acciderit morienti, de qua re sic scribit in Epigrammatis *Philippus Melancthon*:

Hoc legitur Saxo *Gisberti* corpus inane,  
*Longolia* gentis, qui fuit alter honos.  
 Dicentem *Ausonii* vivo *Cicerone* probassent,  
 Tantus in eloquii flumine splendor erat.  
 Et quæ doctrinæ fontes tenet *Attica* lingua,  
 Sic ipsi tanquam patria nota fuit.

Naturæ varios didicit motusque viresque,  
 Et quæ foeta hominum munera terra parit.  
 Calluit & medicam, dextreque exercuit artem,  
 Ægrotis solitos ferre frequenter opem.  
 Pests *Agrippina* cum grassaretur in urbe,  
 Eripuit sene corpora multa nece.  
 Id meritum grati cives meminere, feruntque.  
 Ac artem laudant officiumque viri.  
 Dotibus his tantis custos adjungere mores  
 Et studuit vera mente timere Deum.  
 Huic tamen extincto quidam, qui templa gubernant,  
 Jura sepulturæ sancta, locumque negant.  
 Non alio talem meruit pro crimine pœnam,  
 Sed quod vera Dei jussa professus erat.  
 Sola novi fuit irratis hæc causa furoris,  
 Non Evangelii lumina ferre queunt.  
 Nunc igitur *Bonnam* corpus venerabile *Rhenus*  
 Detulit adversis officiosus aquis.  
 Et funus magno gemitum cum duceret istinc,  
 Dicitur à lacrymis intumuisse suis.  
 Sed mens chara Deo, quod spe votisque petivit,  
 Nunc fruitur vultu maxime *Christe* tuo.

Anno 1565. habuerunt negotium cum Anabaptistis, quorum  
 aliqui erant captivi, quidam etiam necati sunt: atque istius Sectæ  
 hominum audio prope sex millia latere *Colonia*. Sunt etiam multi ibi  
 Nicodemi, qui se colligunt & propriis suis sumptibus alunt duos E-  
 vangelicos ministros, qui pure docent & Sacramenta administrant  
 privatim in ædibus. Alter vocatur *Wilhelmus Juliacensis*, alter *Jo-*  
*hannes Tuvvicensis*, sed credunt quidam, eos esse Sacramentarios,  
 an verum sit, ignoro.

*Georgius Cassander, Flandrus*, cum diu fuisset Evangelicus, &  
 cum Sacramentariis summam aluisset familiaritatem, quod ego cer-  
 tis possum indicis & literis testari, relapsus tandem ad Papismum  
 & scripsit pro successione in *Romana* Ecclesia & pro traditionibus con-  
 tra *Johannem Calvinum* sub modesti *Pacemontani* nomine, & ipsius  
 cygnea cantio fuit libellus quidam, de Pædobaptismo editus, ubi  
 quidem interdum utiliter contra Anabaptistas disputavit, sed inte-

rim omnes papisticas ceremonias, ut benedictionem & consecrationem Baptismi, salis, luminis, chrismatis, eorumque usum tueri conatur: Moritur Colonia Anno 1566. postquam esset unctus extrema unctione.

Fuit quidam Studiosus & eruditus *M. Petrus N.* in *Bursa* Laurentii lector Baccalaureus Theologiae, mihi de facie notus, hic incipiebat paulatim docere in aede summa, ut ita ad altiora aspiraret. Is, inquam, cum aliquando docuisset in summo templo Anno 1553, venit finita concione, ad ipsum quidam, *Frisius*, homo doctus, qui demonstravit ex scripturis & testimoniis *Augustini* & *Epiphani*, cum impia quaedam de invocatione sanctorum & aliis docuisset. Is cum non haberet statim, quod responderet, incidit in mœrorem nimium & mor interuisse dicitur. Ipsi erat collega quidam, homo doctus & Philosophus in eadem *Bursa*, *M. Bernhardus N.* Licentiatus Theologiae, qui mortuo *Theodorico Habuerio*, Doct. Th. [qui quoque se pio Episcopo opposuerat] successit & factus est Pastor Petri ac Apostolici Collegii Canonicus, & propter nimiam continentiam, quae ei non erat à Deo data, in profluvium quendam sanguinis incidit, quo etiam mortuus est. Tertius in eadem *Bursa* collega, *Johannes Delphius*, primo defendit Lutheri causam, sed postmodum promotus Licentiatus Theologiae factus est *Trevirensis*, deinde *Argentoratis* Episcopi Suffraganeus, qui in Concilio *Tridentino*, & in Colloquio *Wormatensi* anno 1557. fuit à partibus Papistarum homo valde verbosus sed Epicureus. Scripsit ibi *Carmelita D. Alexander* candidus contra doctrinam Evangelii & *D. Johannes Slodanus*, Primus Dominicanorum. Quaedam illorum excudit *Caspar Geseanus*, qui potissimum cum *Materno Cholino* pro Papismo defendendo multa scripta evulgavit: Hæredes *Brinckmanni* hactenus excudere solebant scripta *Cassandri* scripta: & in officina *Quenteliana* sunt plerumque *Georgii Wizelii* opera impressa. Scripsit *Jacobus Horstius*, Canonicus Gereonis ex instinctu nepotis *Gropperi*, videlicet *Godofridi Gropperi*, tunc Theologiae Licentiatus, nunc Doctor, pro una specie Eucharistiae Laicis dandæ contra me, cui ego respondi. Magni sunt hodie ibi Papistæ & Papistarum Patroni, *D. Rethius* & *D. Franciscus*, Jesuitæ, cum toto in *Bursa* coronarum nova Collegio Jesuitico [quod sibi & aedes & multa ibi emit bona] deinde *D. Rhedanus* & *Theobaldus*, Pastor primo Pauli, deinde ad *S. Columbam*, [ubi ante eum fuit homo secleratus

tus & eloquens, sed Papista, *D. Hermannus Blanckenortus*] Canonicus quoque majoris Ecclesiae aliorumque beneficiorum possessor & Doctor Theologiae. Sunt etiam ibi Doctores Theologiae Pastor Martini, Prior praedicatorum, *Gadriannus*, Minoritarum & Carmelitarum provincialis. Solus hodie Decanus, nunc Praepositus, *Georgius à Sein*, Comes in *Witgenstein*, dicitur serio veræ religioni favere. Consules & Senatores sunt ibi plerumque omnes Papisticae religioni addicti, quod probe in Dominum *Spangenbergium* & suos collegas in Februariò anno 1567. declararunt, cum contra decretum Imperii cum istis, qui nihil aliud *Colonia*, quam jus hospitii, quaesiverunt, egerunt.

Hæc de urbe *Coloniensi*: mox de oppido *Gescke*, ditionis *Coloniensis*, in *Westfalia*, dicam. Redeo ergo ad *Paderbornensem* historiam.

Cum *Colonia* deponeretur & amoveretur piissimus Princeps, Elector, *Hermannus de Weida*, Comes, ab Archiepiscopatu est quoque idem rejectus *Paderborna* & *Remberius à Kerssenbrock*, unus ex Canonicis Cathedralibus Nobilis & senex, *Romana* & *Carthusiana* Praxi insignis, est in ejus locum electus, qui usque hodie ad hæc tempora anni 1568. in decrepita senectâ vivit. Ut autem hoc obiter referam: fatale quid contigit forsan [ut sic profano more loquar] Comitibus de *Weida*, quando eliguntur Archiepiscopi *Colonienses*. Nam *Arnoldus de Weida*, Comes antea praepositus ad *S. Andream* post *Hugonem*, ibidem Archiepiscopus ab *Eugenio* tandem tertio, Papa, in Concilio *Remensi* ab officio pontificali suspensus fuit, propterea quod ad Synodum illam non venisset. Hæc scribit *Tritheimius*; quid *Hermannus de Weida* acciderit, dictum est. Si quid etiam posset Papa contra hunc modernum *Fridericum de Weida*, qui non vult alere Suffraganeum, nec vult petere nec redimere pallium à Papa, paupertatem causatus, profecto nihil intentatum relinqueret, quanquam iste *Fridericus* nihil in religione mutaverit, & dicatur Pontificiae religionis esse, imo jam dicatur resignasse Episcopatum & Electoratum.

*Paderborna* sub hoc *Remberio* viget & vigit semper Papatus. Interim in quorundam Papistarum & Pontificiorum corde sordet Papatus. Unus est ex reliquis superstes Monachus in Franciscano Collegio, qui ibi publicè concubinam alit, ut ipsius etiam *Remberii*, Episcopi, Cancellarius, *Henricus Coloniacus*, Magister, beneficiis di-

ves, facit. *Conradus Mollerus* L. L. Licentiatus & Officialis, in tanta mutatione sub initio regiminis Archiepiscopi, *Hermani*, terribiles cives regebat, ut testamenta Germanica ex versione Lutheri ejusque Catechismus, & psalmodia libros cum aliis Postillis & opusculis Lutheranis, coemptis, jussu, ut dicebat, Principis, ad se deferrent. Sed is hodie mitior est factus, & cupivit hoc tempore omnium maximè in Clero & per omnes Ecclesias Reformationem.

Semper ab eo tempore habuerunt *Paderborna* indoctos Concionatores, inter quos reperitur hodie *Gerhardus Rodikenius, Wertensis*, qui, etsi interdum Evangelii doctrinam amasset, & se patronum veræ doctrinæ aliquoties declarasset, tamen beneficii auctus optimis coepit stomachari in concionibus insolentibus contra veram doctrinam, atque in Synodis ditionalibus orationes *Latinas habere* & gloriose recitare, ubi quoque sæpe Lutheranos taxavit. Ut vero suum nomen gloriosius redderet, & se Pontificis charum & addictum exhiberet, coepit verbum & fucatum Commentarium de Ceremoniis conscribere, & in publicum dare anno 1561. in eo, [quem Episcopo & Prælati, ut Capitulo Cathedrali, & reliquis optimis Magnatibus Ecclesiasticis dedicavit] conatus est plerasque Pontificias ceremonias & doctrinas tueri; Inprimis conatus est asserere: Quadragesimale jejunium esse traditionem Apostolicam & ideo inviolabiliter observandam, dixitque: Scripturam ex patrum interpretatione explicandam, &c. Huic verboso & prolixo scripto, ego *Hamelmannus*, qui in vicinia eram, opposui contrarium, idque breve scriptum & typis evulgatum, in quo ostendo libertatem ceremoniarum, atque demonstro, vanas esse traditiones tacitas, postea quoque expono ex testimoniis Ecclesiasticorum scriptorum, *Enochii, Sozomeni, Nicephori & Chrysostomi*, jejunium quadragesimale non esse traditionem Apostolicam, & refuto illa breviter, quæ pro sua assertione ex *Hieronymo & Ignatio* attulerat. Postremo doceo quoque ex præcipuis patrum dictis: Scripturam scriptura explicandam esse, fraterne deinceps admoneo autorem, ut tandem, deposito mendacio, velit redire ad se, & cogitare de sua æterna salute in tempore, & considerare diligentius dona Dei, tam temporalia quam æterna, & suam concubinam potius ducere in uxorem, commendando negotium Domino, quam in fornicatione, mala conscientia mundi divitias obtinere, propter quod scriptum sunt & fuerunt

mihi infestissimi Dumheri, & imprimis Cancellarius, *Henricus Coloniacus*, Patronus *Rodikenii*. Hac pia admonitione sperabam ipsum reduci posse ad meliora, verum ab eo tempore in pejorem evasit. Nam, lecto meo libro, mox in die Palmarum in pomeridiana concione conatus est prolixè probare, unius speciei in anno 1562. Eucharistia usum pro Laicis rectè institutum *Rodikenius*, & postea digressus est in truculentam orationem, dicens: Cives *Paderbornenses* necessario quoque cogi ad unam speciem sumendam ratione obligationis & Recessuum [quorum antea mentio facta est] suorum aut ipsos, tanquam perfidos, à Magistratu puniendos. Dolendum certe est, ejusmodi vocem ab illo emissam, cum pluris tamen vox Christi, quam omnium Episcoporum, & Senatus Recessus & obligatio debebat esse: & profecto nunc videtur reprobus esse, cum quotidie in pios cives debacchetur nominatis etiam quibusdam; Nam mox postea est factus Præpositus monialium. Dolendum etiam est, quod ad istos hactenus Recessus paucis cognitis, coegerit Senatus suos novos cives, cum nunc sint alia tempora, & illa doctrina, quæ in istis Recessibus, quasi sub nomine Imperii & Cæsaris, demandata legitur, sit à toto hodie Imperio admissa, & protestantibus Statibus concessa: imo Senatores [qui forte sunt adulatores Dumherorum] cæcis vel excæcatis oculis videre nolunt, quod hujusmodi Recessus & effectum istius obligationis suo exemplo, *Hermannus*, Præsul, irritum fecerit.

Postquam autem quidam pii cives, qui solèbant ad vicinas urbes & pagos excurrere, ut veram Christi communionem perciperent, anxii in hac re, & turbati illa concione, me *Hamelmannum*, consulerent de hujusmodi juramento, & peterent significari sibi, quid in re tanta piè posset fieri: Respondi ego, non meis, sed Magistri Sententiarum verbis, quæ libro tertio sententiarum Distinct. 19. Quæstione, utrum omne juramentum sit implendum, habentur, & ostendi *Ambrosii*, *Augustini*, *Beda*, *Isidori*, *Bernhardi* & aliorum testimoniis, illud, quod contra fidem & charitatem juramentum præstitum est, rectè posse rescindi, & nequaquam observandum, quod ab exemplo Davidis, impediti per Abigail, ne satisfaceret juramento suo, qui etiam agnovit, se justè & rectè impediri, probatur. Adjeci etiam dictum Apostolicum: Magis Deo obediendum quam hominibus: Magistratui, licet non resistendum sit, tamen non latius,  
ni-

nisi usque ad aram, obediendum esse. Hæc mea responsio, cum pervenisset forte ad manus Dumherorum [quorum caput tunc erat *Hugo Buddius*, Decanus, qui, testibus ibidem Papistis, ut Epicureus vixit & mortuus est, cui anno 1567. successit *Volmarus Brecken*] acriter *Hamelmanno* minabantur, sed per cordatiores admoniti nihil publice ausi fuere, nisi quod interdum per suos invidiam ipsi conciliarent apud eos, qui autoritate ad deponendum *Hamelmannum* aliqua potiri aliquando possent: in qua re mirus semper fuit artifex Cancellarius, *Henricus Coloniacus* & alii, &c. Omnes plerumque Pontificii Dumheri & Canonici cum variis sunt concubinari, & Epicuream semper agunt *Paderborna* vitam. Idem fit in cenobio *Abdinckhave*, quod ante centum annos de eo etiam cenobio scribit *Crantzius* quoque.

Quid porro in rebus fidei ex causa Evangelii *Paderborna* Anno 1566. & inprimis anno 1567. acciderit, breviter referendum erit. Cum autem Anno Domini 1566. sæviret pestis *Paderborna* per astatem, ut antea tectius Evangelium docuit, ita nunc libere taxatis abutibus in templo *Bustorpiensi* prædicavit *Rodolphus Bredebeckius*, ideo idem *Bredebeckius* incepit etiam tradere Catechismum circa Festum Michaelis, mox eum collegiati Canonici ibidem [quorum Decanus erat L. L. Licentiatus *Conradus Mollerus*, de quo dicitur, quod agnosce veritatem] turbant ex ministerio & dimittunt. In exilium ejectionis consequitur vocationem *Minda* in æde Mariana. Interim *Mortuus Hodebandus*, legitimus Pastor in Ecclesia Forensi, in *der Markt* *Sinchen* / idem quoque cum *Rodolpho* fecit, & deinde is à funeribus porrum canere cœpit germanicum psalmum: *Mitten wir im Leben sind* / circa Festum Bartholomæi & in Ecclesia orationem Dominicam: *Quater unser im Himmelreich* / *Der du uns alle heisset gleich* / &c. Is quoque non terretur exilio *Rodolphi*, sed strenue pergit in pio proposito. Mox autem *Hodebandus* citatur ex jussu Episcopi, *Remberti Karssebröckii* ab officiali *Conrado Mollero*, L. L. Licentiato, & ei exhibentur licentia Episcopi ad officialem datæ, quibus ei injungitur, ut rationem sue susceptæ novitatis coram officiali reddat, & addat, cur Sacramentum altaris aliter quam ibi usitatum fuerit, porrigat, & præter veterem morem novas cantiones & Germanicas exordiat, ne in posterum populo decantet: deinde minaciter ei imponitur, ne in posterum tale quid tentet, aut id inique ulturum Episcopum: nam ipsum pot-

sessionem istius Ecclesiae propterea consecutum esse, ut in veteri religione permaneret, atque simul promississe juramento in sua ordinatione, se eam retenturum esse. Si vero non statim ab incepto desistat, Officiale nomine Episcopi *Martinum* debere privare Ecclesia illa & Pastoratu, & deinde praeter illud incommodum posse majora pericula accidere ei. Ad primum respondit: Sibi non constare, quod singulari aliqua obligatione praeter illam, quae omnibus in Papatu usitata est, se ad religionem illam, quam Catholicam vocarent, obstrinxisset, nec equidem se fuisse unquam ejus sententiae, quod voluisset, aliquos aliter, quam Papistico modo, communicare: verum ingruente peste à multis agonizantibus multoties rogatum, ut dignaretur eis communionem utriusque speciei porrigere, ipse vero, dum hoc eis negaret, hoc tulisse responsi. Ideo & hoc tuae conscientiae committimus, ut tu in die iudicii tunc pro ista gratia nobis non impertita respondeas Christo, qui iussit utramque speciem suis ex aequo Christianis, quod etiam Paulus, ipsius Apostolus, clare repetit. Ego ergo, inquit, etsi praecipuum Ecclesiae praetenderem, sum tamen ita animo percutus illorum & aliorum multorum agonizantium vocibus talibus, & expensa institutione Christi coeperim hoc facere, quod videbam veritati consonum esse. Si huic relationi non creditur, adducam & custodem & multos alios, mihi testes hujus rei.

Ad secundum sic respondeo, fateor, me cantionem germanicam, quae alias debet orari ab Ecclesia, cantasse cum plebe, ut ita ad zelum & devotionem excitarentur. Ad quam necessitatem me redegit inopia cantorum, quia non potui cum sene custode psalmodias, hymnos, introitus & alia divina exercitia celebrare jamjam concionaturus. Nam licet sint multa altaria & beneficia in hac mea Parochia, tamen nemo ex omnibus istis beneficiatis, qui redditibus gaudent, unquam comparuit in nostro choro, ut nos juvaret. Quod vero addiderim cantionem: *Mitten wir im Leben seyn / Mit dem Tod umfangen* / &c. hanc habet rationem, quod nos illam cantionem latine saepe canamus: *Media vita, &c.* Ut igitur illa pia cantio in hac calamitate & peste grassante ab omnibus perciperetur & inde omnes certam spem conciperent, ideo illam cecini germanice. Et tales cantiones in multis locis retineri & cani germanice per ditionem *Paderbornensem*, apertum est. Quia igitur hoc est scripturae sacrae &

rudita antiquitati consonum, & cedit ad ædificationem Ecclesie, ideo spero, Principem vestrum non impediturum, quæ ad salutem fuorum subditorum à me peraguntur in hac calamitate communi. Oro etiam V. R. ut dignemini indicare Principi, me has ferre molestias non auri, pecuniæ aut lucri causa, quia nullis hæc mea Parochia est dotata redditibus annuis, nisi unica mensura hordei, qua si ego privor, non tam mihi incommodatur, quam Parochianis, qui meo ministerio uti cupiunt. Hæc scripta etiam tradidit officiali. Ita ille perstitit in sua sententia usque in proximum annum 1567. Tunc vero ad initium Quadragesimæ Dominica Invocavit, qui erat 16. Februarii, incepit loco impii cantus, Salve regina, tradere & explicare Catechismum à prandio hora 3. ideo mox ultimo Februarii, qui erat dies Veneris ante Dominicam Oculi, his literis ad arcem Episcopi citatur.

Kembert / von Gottes Gnaden Bischoff zu  
Paderborn.

Lieber andächtiger!

**M**ir haben etliche Sachen / daran uns gelegen / mit dir zu reden nötig. Ist deswegen Unser gnädiges Gesin / daß du am Nachmittag um drey Uhren allhier ankommen / und selbige Gelegenheit vernehmen und anhören wollest. Dieses thun wir uns ganzlich verlassen. Geben Lienenhusen / am ersten Februarii Anno 67.

Unserm Pastor zur Marck = Kirchen und lieben andächtigen /

Martino Hoibund.

Hic iterum se per literas excusat, conquerens, ea ipsa hora sibi concionandum esse coram plebe, quam non possit ea doctrina privare. Ideo orat, ut excusatum ipsum habeat Episcopus. Petit autem supplex, sibi aut per legatos aut per literas mandata ab Episcopo intineri. Sed redeo ad Historiam de Martino.

Martinus Hoibundus 21 Martii, die Veneris ante Dominicam Palmarum indicavit finita concione Parochianis, Præsullem omnino nolle admittere, ut ipse eis porrigeret utramque speciem in Eucharistia. Ibi illi solliciti, tandem ex communi deliberatione conuertunt, ut piam ad Senatam ordinarent supplicationem, cujus materia erat summa: Postquam Dominus pium & sincere doctrinæ concionatorem ipsis largitus sit, qui & pie doceat, & Sacramenta sincere

juxta mandatum Jesu Christi administret, & diligenter ad omnes ætates sese accommodet in ceremoniis, confessione, concionibus & doctrina Catechismi, ut omnes, & senes & pueri, item rudes & simplices, viam salutis percipiant, ædificentur & recte doceantur, atque ejus vita & quotidiana admonitione nunc ad pœnitentiam & honestam perducamur vitam omnes. Ideo nec melior nec nobis magis idoneus potest exhiberi doctor, & nihil unquam magis, nihil nobis molestum & triste vel calamitosum accideret, quam vel eo privari, vel hæc ipsius pia exercitia in eo impediri debere. Cum vero intelligamus, ipsi nomine Præsulis & Cathedralis Capituli à Consiliariis esse graviter & minaciter injunctum, ne talia exercitia in Ecclesia retineret, nec amplius nos sub utraque specie communicaret, verum nos hoc petentes potius ad Præsulem remitteret, aut sibi aliud tentare pergeret, eum violentia amotum iri; profecto his auditis graviter sumus territi, & jam ad V. P. Patres conscripti, tanquam nostros tutores, nutritios & Magistratum legitimum, confugimus, & oramus, ut, quanta possitis diligentia, agere dignemini, ut hæc exercitia retineamus, & is pater nobis, in tali proposito pergens relinquatur. Quia aliam religionem conscientia causa non amplius amplecti, nec etiam nos ulli Pontificio Doctori submittere possumus. Agite Domini nostri, ne iterum ex luce ad tenebras transferamur: efficite, ne tam dulci usu Eucharistia & solida privemur consolatione, & tam utili & bono viro. Oramus igitur per misericordiam Dei & per meritum Jesu Christi, ut nobis eam gratiam ab Episcopo impetretis, ut illud nobis, vestris subditis, concedatur, quod honestum & pium est, & obtineamus thesaurum salutis: ponite vos mediatores, ne turbentur & nostra & nostrarum uxorum & liberorum conscientia, & illaqueentur hominum statutis: promittimus rursus omnem erga Præsulem & Magistratum obedientiam, reverentiam & subjectionem in rebus corporalibus. Imo iterum pathetice orant ac instant. Hæc scripta 22 Martii anno 1567. obtulerunt utrique Senatui & Tribunis. Sed mox die Jovis ante Pascha, qui erat 27. Martii, vocantur cives ad curiam, & ipsis declaratur, quid responsi Senatus ad supplicationem civium accepisset ab Episcopo per Cancellarium, [sic enim retulit Senatus] inique ferre Prælulem istam mutationem, factam à Martino citra & præter autoritatem suam, & iniquius hoc capere, quod negligat suam mandatum ipsi ut Pastori aliquoties per officialem &

Consiliarios indicatum, & ita superba inobedientia se ipsum in de-  
 crepita senecta ab illo *Martino* contristari & turbari, imo hoc nunc  
 iniquissime interpretari, quod jam à tali inobedienti Pastore exci-  
 tentur cives, ut ipsi obliti sui juramenti & promissionis Principem  
 suum fatigent, & se opponerent eidem in iis rebus, quæ ipsis conce-  
 di non possint propter Archiepiscopum *Moguntinum*, cui sit *Pader-  
 bornensis* Præsul subjectus, interim utriusque speciei ulum non im-  
 probare se, sed adhuc nisi de Metropolitanæ consensu non concede-  
 re posse illud: Scripturum tamen promittit se ad *Moguntinum*, ut  
 ejus cognoscat sententiam. Interea quosdam posse alibi communi-  
 care sub utraque specie iis in locis, ubi hæcenus consueverunt, pos-  
 se interim, concedit quoque, psalmi unius cantum admitti. Ideo  
 mandavit Senatus, ut his Episcopi mandatis parerent, & cogitent,  
 quam gravibus Recessibus sit Episcopo subjecta Respublica *Pader-  
 bornensis*, cum ibi sese obstrinxerint olim, quod eis non liceat ullos con-  
 cionatores vel doctrinam citra consensum Episcopi suscipere. Per  
 gratiarum actionem dictam consentiunt cives, ut administratio Sa-  
 cramentorum aliquantulum intermittatur, interim ut de consensu  
 jam facto Episcopi & conciones & psalmodias possint retinere oratio-  
 Id concessit Senatus. Interim nihilominus in suo proposito perge-  
 bat *Hoitbundus* & per ferias Paschales communicavit sub utraque  
 specie omnes confitentes, ad 500. uno die. Nec tamen hoc præ-  
 tereundum est, paulo ante dies festos, hoc est, die Veneris ante Pa-  
 schæ, qui erat 28 Martii, vocatus est *Martinus* à duobus pedibus  
 Capituli majoris ad porticum summi templi: ubi cum compareret  
*Martinus*, ecce præsentibus erant ibi *Gisebertus Buddani*, Præpositus  
 summus *Osnaburgensis*, *Jodocus de Castro*, Canonicus majoris Eccle-  
 siæ *Osnaburgensis*, & *Paderbornensis*, & *Rosserus Westrem*, Canonicus  
 ibidem, qui tres iterum ei proposuerunt, ne ille pergeret commu-  
 nicare populum sub utraque specie, & nova illa cantandi & con-  
 cionandi [videlicet Catechismum] exercitia instituere & retinere.  
 Deinde quærent ab illo hujus rei causam, & quo autore id faciat,  
 imo cur etiam eos damnet, qui jam sint mortui & communicantur  
 uni speciei, & dicat illos dæmonem rapere, qui unam sumant spe-  
 ciem; Se quoque mirari ajunt, cur hæc faciat, cum se adeo cum suo  
 fratre astrinxerit Catholicæ Ecclesiæ, id est Pontificiæ. Et vero  
 statim modeste *Martinus Hoitbundus* eis ad singula respondit in hæc  
 ita

sententiam, quia consideret, doctrinam esse suam approbatam, & eam sine exercitiis & ceremoniis constare non posse. Ideo se doctrinam absque ceremoniis proponere nequire. Utrum vero Eucharistiam sub utraque specie adeo in Scripturis commendari, ut bona conscientia aliter non possit nisi velit mala conscientia ruere in exitium. Nunquam certe damnavi eos [pergit scribere] qui usi fuerunt una specie, aut adhuc ignoranter utuntur, nisi & me ipsum plane damnares, qui pluribus ita porrexi Eucharistiam, sed ignoranter. Christus inquit: Si non venissem, & hæc eis locutus fuisset, non haberent peccatum. Ita ignoranter cum Paulo peccantes facile recipiuntur. Nec quoque scio, me ulla propria obligatione obstrictum fecisse Ecclesiæ veteris religionis, ut vocatur. Audeo autem provocare ad omnes hujus ditionis ordines & totum *Romanum Imperium* me referre, ut coram illis de mea doctrina rationem reddam. His adjecit propositiones à me, *Hamelmanno* conscriptas, in quibus tota de Sacramento Altaris doctrina, prout illa in nostris Ecclesiis sonat, brevissime erat comprehensa, & adjectæ causæ & rationes, cur id faciendum & non aliter esset.

Cum quoque interea nobis scriberetur & nunciaretur hoc *Lemgoviam* de *Martini Hoibundi* parentibus, quod admodum essent timidi & solliciti pro filio, & optarent, ut omnia moderatius ageret filius in gratiam Præsulis & Dumherorum [quanquam postea ita animati fuerint, ut alacriter filium confirmaverint] scripsimus nos, *Theobardus Nagelius*, Collega meus, *Henricus Bovius*, & ego *Hamelmannus*, consolatorias literas ad ipsum, ut, quomodo ille confortaretur, & simul patrem & matrem confirmaret, haberet.

Die Veneris post Pascha, qui erat 4 Aprilis, vocatur ad Officium *Martinus Hoibundus*, & is ei proponit literas Principis *Rembergi*, [quanquam earum ei copiam denegaret] quibus jubetur *Hoibundus* suam deserere functionem, egredi urbem & ditionem *Paderbornensem* sine ulla mora, &c: Respondit, ut aliquoties antea, se esse Pastorem ibi legitimum, & non aliter facere, quam quod sit pii Pastoris, ideo nec posse nec velle tam lubito deserere oves. Hoc sexto Aprilis, in Dominica Quasimodegeniti, post concionem proponit Parochianis, qui hæc per quosdam delectos indicarunt Senatui 8 Aprilis, addentes hanc querimoniam: Senatum nuper dixisse, Pastori *Martino* concedi conciones & cantiones, nunc verò ipsum violento

mandato abdicare pastorem & ejici, cum tamen hæc referat ad obedientiam & ad legitimam cognitionem coram totius ditionis procuratoribus ad jus ac iudicia quorumlibet; & ipsi etiam Senatui constare, eum purè & integrè docuisse. Quare adhuc insuper per Christum & eos supplices instare & precari humillimè, ut curare dignetur Senatus, ne talis viri ministerio priventur: sese corpora, bona & omnia, quæ habeant, libenter submittere Episcopo & Senatui, tantum ut conscientia causam liberam retineant; Hoc enim fieri, si eis usus ministerii *Haitbundi* concedatur. Cum verò ei præter ejus æquissimam appellationem & provocationem ad iudicia, & jus & æquitatem, adhuc mandata imponerentur, ut se hinc reciperet, adhuc ipsos orare Senatui, ut hoc curent, ne ei quicquam detrimenti accidat, & ut à vi violentiaque adversariorum ipsum tueri dignentur. Si minus, ipsos, etsi inviti rogantur, de qua re jam velint protestari, defensionem suscipere Pastoris, ne ei vis fiat. Hic iterum oravit Senatus, ut persuaderent *Martino*, ut dignaretur ad diem 14 quiescere & exercitia ministerii intermittere ob multas causas. Hæc cum referrent ad Pastorem *Martinum*, dixit: Se conscientia vocationis & officii causa intermittere non posse functionem suam, ideo pergebat & perstabat in suo proposito, donec 19 Aprilis vocaretur à Senatu in Curiam, ad quam eum veniret, proposuit ei Senatus has à Præsule, *Remberto*, missas literas.